

رویداد
--------

## فایل صوتی جدید ولیعهد سابق اردن

● فایل صوتی از شاهزاده حمزه بن الحسین، ولیعهد سابق اردن و برادر ناتنی عبدالله دوم، پادشاه اردن منتشر شده که در آن تأکید می‌کند که به دستورات ارتش برای توقف تماس با جهان خارج عمل نمی‌کند. همچنین پادشاه عربستان در گفت‌وگو با عبدالله دوم، همتای اردنی خود ضمن ابراز همبستگی با اردن حمایت خود از همه اقدامات عبدالله دوم برای حفظ امنیت کنشورش را اعلام کرد.

## تکذیب دیدار بن سلمان و نتانیاهو

● وزیر خارجه عربستان در مصاحبه‌ای ضمن «قوی»خواندن روابط کشورش با ایالات متحده، دیدار مخفیانه محمد بن‌سلمان، ولیعهد سعودی با بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر اسرائیل را رد کرد. فیصل بن فرحان در مصاحبه با فرانس ۲۴ که یکشنبه‌شب منتشر شد، تأکید کرد که روابط کشورش با ایالات متحده «قوی و تاریخی» است و دیدار قریب‌الوقوع مقامات ارشد ریاض و واشگتن را بعید ندانست.

## اسارت ۱۴۰ کودک فلسطینی

● باشگاه اسیران فلسطینی در گزارشی به مناسبت روز کودک فلسطینی اعلام کرد مقامات اسرائیل به بازداشت حدود ۱۴۰ کودک زیر ۱۸ سال ادامه می‌دهند و از میان این کودکان اسیر «امل نخله» از رام‌الله و «فیصل العروج» از بیت‌لحم هستند و کودکان اسیر فلسطینی در سه زندان اصلی «عوفر»، «مجدو» و «الدامون» به سر می‌برند.

## عبور ناو گروه چینی از نزدیک ژاپن

● وزارت دفاع ژاپن اعلام کرد یک ناو هواپیمابر چینی به همراه پنج ناو اسکورت از طریق مسیر دریایی کلیدی ژاپن عبور کرده تا به اقیانوس آرام بروند. به گزارش ایسنا، با نقل از خبرگزاری نیکه‌نی، این ناوگروه حوالی ساعت هشت صبح به وقت محلی در ۴۷۰ کیلومتری جزایر دانجو واقع در اوکیونا دیده شد.

## واکنش روسیه به هزینه دفاعی ناتو

● وزارت خارجه روسیه در هفتادومین سالگرد تأسیس ناتو اعلام کرد هزینه دفاعی ناتو در سال ۲۰۲۰، تا ۷٫۴ درصد افزایش یافته و چنین سیاستی به ایجاد رقابت تسلیحاتی جهانی انجامیده است.

## تعطیلی یکی از واحدهای بازداشتگاه گوانتانامو

● ارتش آمریکا اعلام کرد یکی از واحدهای پیش‌تر سری به نام «کمپ ۷» در داخل بازداشتگاه خلیج گوانتانامو تعطیل شده است. طبق بیانیه‌ای از فرماندهی جنوبی آمریکا در میامی، زندانیان کمپ ۷ «در تلاش برای افزایش کارایی و اثربخشی عملیاتی»، به کمپ ۵ -تأسیساتی در مجاورت مکانی که دیگر زندانیان پایگاه سکونت دارند- منتقل شدند.

## نخستین مذاکرات «۲+۲» ژاپن و آلمان

● روزنامه «میوموری» ژاپن گزارش داد وزرای خارجه و دفاع ژاپن و آلمان درصدد برگزاری آتلان مذاکرات «۲+بعلاوه» در اواسط آوریل هستند. بنا بر این گزارش که به چندین منبع ناشناس ارجاع داده است، این نخستین مذاکرات «۲+بعلاوه» بین دو کشور است و انتظار می‌رود ژاپن و آلمان در این مذاکرات، روش‌های دفاعی و «هند و اقیانوسیه آزاد و باز» در مواجهه با قاطعیت فرآینده چین را به بحث بگذارند.

## واکنش صدر به سفرهای الکاظمی

● رهبر جریان صدر عراق در سخنانی سفر منطقه‌ای نخست‌وزیر کشورش را گامی در جهت «صحيح» خواند. به گزارش ایسنا، به نقل از شفق‌نیوز، مقتدی صدر، رهبر جریان صدر عراق، با انتشار پیامی در صفحه اختصاصی خود در توئیتر، حمایت خود را از سفر اخیر مصطفی الکاظمی، نخست‌وزیر عراق، به عربستان و امارات اعلام کرد.

## کمپینی برای آزادی فلسطینیان بازداشت‌شده

● کمپین آزادی بازداشت‌شدگان فلسطینی در عربستان از تمامی نویسندگان، فعالان و رسانه‌ها دعوت کرده هشتک «آزادی بازداشت‌شدگان فلسطینی در عربستان» و «دکتر خضری باید آزاد شود» را دنبال کرده و اقدام به بازنشر آن کند.

## بازداشت ۱۰ افسر بازنشسته ارتش ترکیه

● پس از انتشار بیانیه انتقادی ۱۰۳ نفر از افسران بازنشسته نیروی دریایی ترکیه علیه سیاست دولت اردوغان، مقام‌های دولت ترکیه ۱۰ نفر از این افسران را بازداشت کردند. دادستان کل آنکارا که حکم بازداشت این افراد را صادر کرده، می‌گوید قصد بازداشت چهار افسر دیگر را داشته ولی «به دلیل کمهولت سن» این افراد بازداشت نشده‌اند و باید خودشان را در روزهای آینده به اداره پلیس معرفی کنند.

تحرکات روسیه از مرزهای غربی خود با اوکراین و همچنین خاورمیانه فراتر رفته و این‌بار قطب شمال به عنوان صحنه تازه بلندپروازی‌های مسکو نام گرفته است. براساس تصاویر ماهواره‌ای، روسیه در تلاش برای تأمین امنیت سواحل شمالی خود و گشودن یک مسیر اصلی حمل‌ونقل دریایی از آسیا به اروپا در قطب شمال در حال آزمایش جدیدترین سلاح‌های خود است و این اقدامات نگرانی غرب را در پی داشته است. کارشناسان اسلحه و مقام‌های غربی ابراز نگرانی کرده‌اند که روس‌ها یک اژدر بسیار قدرتمند با نام Poseidon 2M39 را اخیراً در شمالگان آزمایش کرده‌اند.

براساس گزارش‌های متعدد در رسانه‌های دولتی روسیه، توسعه این اژدر با سرعت در حال انجام است و ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه، از سرگی شویگو، وزیر دفاع خود خواسته تا به‌روزرسانی «مرحله اصلی» آزمایش‌های مربوط به این سلاح را که در ماه فوریه انجام شده است، آماده کند.

سوخت این اژدر غیرقابل شناسایی و بدون سرنشین با یک راکتور هسته‌ای تأمین می‌شود و هدف اصلی از طراحی آن هم حضور در خطوط ساحلی کشورهای رقیب از جمله ایالات متحده است. به گفته مقامات روسی، این دستگاه همچنین برای انتقال یک کلاهک چند مگاتونی در نظر گرفته شده است که باعث ایجاد امواج رادیواکتیو بسیار قوی می‌شود؛ به‌طوری‌که خطوط ساحلی هدف برای چندین دهه غیرقابل سکونت خواهند شد.

آزمایش این سلاح عجیب مدتی است که مقام‌های امنیتی و نظامی ایالات متحده را نگران کرده است. «کریستوفر آفورد»، دستیار وزیر خارجه آمریکا در امور امنیت و منع گسترش سلاح‌های هسته‌ای در ماه نوامبر ۲۰۲۰ گفت که این اژدر برای «طغیان در شهرهای ساحلی ایالات متحده با ایجاد سونامی رادیواکتیوی» طراحی شده است.

کارشناسان اتفاق نظر دارند که توانایی‌های این سلاح «بسیار واقعی» است و به‌زودی می‌تواند آماده بهره‌برداری باشد. دریاسالار «نیلز آندریاس استنسونس»، رئیس سازمان اطلاعات نروژ به سسی‌ان‌ان می‌گوید که آژانس اطلاعاتی زیر نظر او، این اژدر را «بخشی از نوع جدید سلاح‌های بازدارنده هسته‌ای» ارزیابی کرده که در مرحله آزمایش قرار دارد. قافوت این دیگر اقدامات نگران‌کننده روسیه در این است که کاملاً استراتژیک‌تر است و نفوذی فراتر از منطقه و قاره دارد. استنسونس از ارائه جزئیات درباره پیشرفت آزمایش اژدر روسی خودداری کرده است، اما تصاویر ماهواره‌ای که از سوی شرکت



## مسکو در حال آزمایش نهایی بروی یک اژدر در قطب شمال

# رویارویی با تزار در شمالگان

فناوری فضایی Maxar از اختیار سسی‌ان‌ان قرار گرفته است نشان می‌دهد که تمرکز ساختمانی و جمعیتی ارتش روسیه در خط ساحلی قطب شمال کاملاً مشهود است. این تمرکز همراه با امکانات ذخیره‌سازی زیرزمینی احتمالاً مربوط به Poseidon و سایر سلاح‌های جدید با تکنولوژی پیشرفته است. از طرف دیگر، تأسیسات نظامی گسترده روسیه شامل بمب‌افکن‌ها و جت‌های میک ۳۱ و سیستم‌های جدید راداری هم نزدیک به ساحل آلاسکا قرار دارد.

این اقدامات روسیه با تحرکات نظامی و تجهیزات ناتو و ایالات متحده همخوانی دارد. به عنوان مثال، بمب‌افکن‌های ۱-B-۱ نلسر آمریکایی مستقر در پایگاه هوایی اورلند نروژ اخیراً مأموریت‌های خود را در شرق دریای بارتنس انجام داده‌اند. زیردریایی غیرقابل شناسایی Seawolf ارتش ایالات متحده هم طبق اعلام مقام‌های نظامی در ماه آگوست ۲۰۲۰ فعالیت خود را در این منطقه آغاز کرد.

یک مقام ارشد وزارت امور خارجه آمریکا به سسی‌ان‌ان می‌گوید: «به وضوح شاهدیم که یک چالش نظامی از جانب روس‌ها در قطب شمال ایجاد شده است و نمی‌توان نسبت به تحرکات اخیر مسکو در این منطقه بی‌تفاوت باشیم. بازسازی پایگاه‌های قدیمی دوران جنگ سرد و ایجاد امکانات جدید در شبه‌جزیره کولا در نزدیکی شهر مورمانسک از دیگر اقدامات نگران‌کننده روسیه در منطقه محسوب می‌شود. این اقدامات پیامدهایی برای ایالات متحده و متحدانش دارد، به این دلیل که نیازمند ظرفیت تولید نیرو و تأ اقیانوس اطلس شمالی است». این پایگاه‌ها در داخل خاک روسیه

## جهان



شمال با موفقیت انجام داده است. در اواخر مارس سه زیردریایی روس که به موشک‌های بالستیک هسته‌ای مسلح هستند، به طور هم‌زمان در یک مانور نظامی در شمالگان شرکت کردند و این حرکت در شرایطی انجام شد که کرملین تدابیر دفاعی خود در شمالگان را افزایش داده است. اقدامات روسیه موجب شد تا فرماندهی آمریکا در اروپا سطح آماده‌باش خود را به بالاترین درجه برساند.

استنسونس این تسلیحات و توانایی‌های جدید روسیه را «یک فناوری جدید و با سرعت مافوق صوت» می‌داند که «دفاع از آن بسیار دشوار است». این نوع موشک کروز و همچنین اژدری که آزمایش‌های نهایی روی آن در حال انجام است بخشی از نسل جدیدی از سلاح‌هایی هستند که پوتین در سال ۲۰۱۸ به طور غیرمستقیم از ورود آنها به میدان رقابت با غرب خیر داد. رئیس‌جمهور روسیه، آن زمان هشدار داده بود که «زمان تغییرات گسترده در تحولات استراتژیک جهانی در حال فرا رسیدن است و روسیه به سرعت در این زمینه وارد عمل خواهد شد». در آن زمان مقام‌های آمریکایی ساخت اسلحه‌های جدید از سوی روسیه را از نظر فنی دور از ذهن و غیرمحتمل می‌دانستند و حتی مسکو را تحقیر می‌کردند، اما به نظر می‌رسد که هشدارهای پوتین در حال به‌ثمررسیدن هستند.

**هشدار پنتاگون**

سخنگوی پنتاگون با اشاره به اقدامات مسکو در انجام پروازهای نظامی در نزدیکی حریم هوایی آلاسکا و فعالیت زیردریایی در شمالگان، اعلام کرد که روسیه با این‌گونه اقدامات، واشگتن و متحدانش را در هسوا، زمین و دریا مورد ارزیابی قرار می‌دهد. جان کربی گفت: «کمان می‌کنم ما بسیار آشکار درباره تهدیداتی که از جانب روسیه در حوزه‌های متفاوت شاهد هستیم، صحبت کردیم. ما آنها را بسیار جدی در نظر می‌گیریم. چنگنده‌ها و بمب‌افکن‌های روسی در نزدیکی حریم هوایی متحدهان آمریکا پرواز می‌کنند و موجب شدند تا چنگنده‌های ناتو ۱۰ مرتبه نسبت به حضور آنها واکنش نشان دهند».

ژنرال گلن ونهرک، فرمانده فرماندهی شمالی آمریکا، هم تأکید کرد که این وضعیت به دلیل بازگشت ایالات متحده و روسیه در «رقابت قدرت بزرگ»، درست مثل زمان جنگ سرد است. «واضح است که روسیه برای نشان‌دادن دوباره نفوذ و قابلیت‌های خویش در عرصه جهانی تلاش می‌کند».

**محاکمه نخست‌وزیر اسرائیل وارد «مرحله سخت اثبات» شد**

## روزهای سخت بی‌بی



هم‌زمان با آغاز مرحله مهم «اثبات» اتهامات در روند محاکمه نخست‌وزیر اسرائیل در سه پرونده اتهامی فساد، ارتشا و خیانت در امانت، رئیس‌جمهوری این رژیم روز گذشته دیدار با هیئت‌های نمایندگی ۱۳ حزب را پیش از محول‌کردن کار تشکیل کابینه جدید به یک سیاست‌مدار آغاز کرده است. از یک سو در دادگاه استان اورشلیم، بنیامین نتانیاهو شخصاً به پای میز محاکمه

آورده شد و از سوی دیگر، در فاصله‌ای نه‌چندان دور از ساختمان دادگاه، هیئت نمایندگی حزب لیکود در دیدار با رئیس‌جمهوری اسرائیل از رتوون ریولین خواست تشکیل ائتلاف تازه برای کابینه جدید را به بنیامین نتانیاهو محول کند.

این در حالی است که دادگاه نتانیاهو را موظف کرده بود که در روز نخست از مرحله «اثبات» اتهامات که با ادای شهادت شاهدان علیه او آغاز خواهد شد، شخصاً در محاکمه حضور یابد و سخنان دادستان را بشنود. به نوشته جروزالوم‌پست، لی‌آت بن‌عامی، دادستان، در این نشست گفت که بنیامین نتانیاهو از قدرت سیاسی «برای گرفتن مزایای غیرقانونی سوءاستفاده می‌کرد» و «این یک روال عادی او بود».

خانم بن‌عامی افزود که «همگان در برابر قانون، دادگاه و قضات یکسان هستند؛ بزرگ، کوچک، دارا و ندار، قوی و ضعیف». او همچنین سه پرونده اتهامی علیه نخست‌وزیر را «یکی از تلخ‌ترین بخش‌های تاریخ اسرائیل» نامید. با این حال بنیامین نتانیاهو همه اتهام‌ها را بارها رد کرده و گفته است بی‌گناهی خود را در دادگاه ثابت خواهد کرد. تاکنون در اسرائیل یک رئیس‌جمهور، یک نخست‌وزیر پیشین و چند وزیر محاکمه و زندانی شده‌اند، اما این اولین بار است که یک نخست‌وزیر مستقر، ضمن ادامه کار، در دادگاه محاکمه می‌شود.

بنیامین نتانیاهو که پیش‌تر خواهان عدم حضور در این نشست شده بود، هنگام ورود به ساختمان دادگاه با دو گروه پرسروصدا از مخالفان و طرفداران خود روبه‌رو شد. پس از دو سال تحقیقات پلیس اسرائیل از عملکرد بنیامین نتانیاهو که بازجویی‌های متعدد از او و نیز گردآوری «شهادت» از ده‌ها دوست و کارمند او را شامل شد، سرانجام دادستان اسرائیل سال گذشته نظر داد که می‌توان نتانیاهو را در سه

روزنه
-------

## انتخاباتی که دموکراسی به دنبال ندارد

● کمیسیون مرکزی انتخابات فلسطین اعلام کرد که شمار فهرست‌های انتخاباتی پذیرفته‌شده توسط این کمیسیون به ۳۶ فهرست رسیده و این لیست‌ها تمام شروط و بایسته‌های قانونی تعیین‌شده برای نامزدی در انتخابات را تکمیل کرده‌اند. با توجه به شمار فهرست‌ها، می‌توان گفت که فلسطین در آستانه یک رقابت شدید و سرنوشت‌ساز قرار گرفته است که آینده سیاسی آن را رقم خواهد زد. شمار فهرست‌های انتخاباتی برای انتخابات قانون‌گذاری پیش‌رو، درست سه برابر لیست‌هایی است که در آخرین انتخابات قانون‌گذاری فلسطین در سال ۲۰۰۶ شرکت کردند و ۱۱ لیست انتخاباتی در آن انتخابات به رقابت پرداخته و شش فهرست موفق به کسب پیروزی شدند.

به گزارش ایندیندنت، از مجموع لیست‌های یادشده، ۲۸ فهرست غیرحزبی است که توسط افراد مستقل، خانواده‌ها و جوانان تشکیل شده است و هشت لیست دیگر مربوط به جریان‌های سیاسی می‌شود و همه آنها برای کسب آرای ۲۶۲۲ میلیون شهروند فلسطینی واجد شرایط به رقابت خواهند پرداخت. در همین حال، ناظران هشدار می‌دهند که تکرر لیست‌های انتخاباتی نشان‌های از پراکندگی و تشتت غیرمنتظره آرا و جهت‌گیری رای‌دهندگان است و این امر نه تنها مسیر ضعف اوضاع سیاسی آینده را هموار می‌کند، بلکه لیست‌های برنده در انتخابات را نیز با مشکلات متعددی روبه‌رو می‌کند.

هرچند تکرر فهرست‌های انتخاباتی منجر به پراکندگی و تشتت آرا می‌شود، اما عوامل بسیاری از جمله کاهش حد نصاب کسب کرسی در مجلس از دو درصد به ۱.۵ درصد و ناآمیدی ساکنان غزه از وضعیت معیشتی و تلاش آنها برای دستیابی به واقعیتی بهتر، فلسطینیان را به ایجاد لیست‌های انتخاباتی واداشته است. محسن عبود، کارشناس سیاسی می‌گوید که «با وجود اشتیاق فلسطینی‌ها برای بازگشت به صندوق‌های رای و جست‌وجوی دموکراسی، ثبت ۳۶ لیست انتخاباتی، فلسطین را بیش از پیش به سمت آشفتگی و هرج‌ومرج سوق می‌دهد و این وضعیت بیش از آنکه تنوع سالم برای دستیابی به دموکراسی باشد، وضعیت پراکندگی و چندپارگی جامعه فلسطین را منعکس می‌کند، به‌ویژه اینکه جریان‌های سیاسی نیز دستخوش تفرقه درونی هستند». به باور محسن عبود، تکرر لیست‌های انتخاباتی، پیامدهای متشکل از بسیاری در سطح رای‌دهندگان دارد و منجر به تشتت آرا و سردرگمی در آزادی‌انتخاب بهترین نماینده می‌شود. محسن عبود خاطرنشان می‌کند که تکرر لیست‌های انتخاباتی می‌تواند مجلس قانون‌گذاری منتخب را تحت تأثیر قرار دهد و در این صورت هیچ طرفی اکثریت لازم را به دست نخواهد آورد، علاوه بر آن، دشوار است که در مجلسی که از بطن چنین آشفتگی‌ای برآید، بتوان در آن دولت ائتلافی تشکیل داد که نوار غزه و کرانه باختری را به صورت هم‌زمان اداره کند.

با این حال، منصور ابوکریم، پژوهشگر سیاسی معتقد است که تکرر لیست‌های انتخاباتی نشان می‌دهد که فلسطین به شدت تشنه دموکراسی است، به‌ویژه اینکه جریان دموکراسی در ۱۵ سال گذشته با بن‌بست روبه‌رو بوده است. علاوه بر آن، این امر نمایانگر کاهش اعتبار احزاب و جریان‌های سیاسی است که دیگر نمی‌توانند از اراده ملت نمایندگی کنند و همین وضعیت، منجر به ظهور جریان‌های مختلف اجتماعی و گروه‌های متشکل از جوانان شده که سعی دارند با توافقن به مجلس قانون‌گذاری، به هژمونی جناح‌های سیاسی در پارلمان خاتمه دهند. وی افزود که ظهور فهرست‌های انتخاباتی جوانان، اقدام مثبتی است و شکی نیست که نقش ضعیف جوانان در فهرست‌های احزاب سیاسی و محدودبودن نامزدی به رهبران سنتی، عمده‌ترین انگیزه‌ای است که جوانان را به تشکیل لیست‌های مستقل واداشته است.

از سوی دیگر، تردیدی نیست که بسیاری از این لیست‌ها نمی‌توانند آرای لازم برای احراز کرسی در پارلمان را به دست آورند، اما آنها در تلاش برای دستیابی به آرای شهروندان فلسطینی که به هیچ حزبی تعلق ندارند و هدف تبلیغات انتخاباتی همه را تشکیل می‌دهند، هستند. البته این قشر از جامعه فلسطین، حدود ۳۰ درصد از یک میلیون شهروند واجد شرایط رای‌دهی را در نوار غزه تشکیل می‌دهد، دنیا امل اسماعیل، کارشناس سیاسی معتقد است که تکرر لیست‌های انتخاباتی، تحول مثبتی نیست و نشان می‌دهد که ملت فلسطین دچار پراکندگی در بینش سیاسی و ازهم‌پاشیدگی در ارائه تصویری از خود و میهن است.

دنیا امل می‌افزاید که بسیاری از نامزدها از وظایف مجلس و سازوکارهای امور پارلمان آگاهی ندارند، بنابراین، نهادهای جامعه مدنی ناگزیرند به آنها درباره چگونگی وضع قوانین و نظارت بر روند فعالیت نهادهای قوه مجریه آموزش دهند و این خود یک مشکل بزرگ است. از سوی دیگر، عصام عابدين، استاد حقوق معتقد است که تکرر لیست‌های انتخاباتی، تحول مثبتی نیست و نشان می‌دهد که ملت فلسطین دچار پراکندگی در بینش سیاسی و ازهم‌پاشیدگی در ارائه تصویری از خود و میهن است.

دنیا امل می‌افزاید که بسیاری از نامزدها از وظایف مجلس و سازوکارهای امور پارلمان آگاهی ندارند، بنابراین، نهادهای جامعه مدنی ناگزیرند به آنها درباره چگونگی وضع قوانین و نظارت بر روند فعالیت نهادهای قوه مجریه آموزش دهند و این خود یک مشکل بزرگ است. از سوی دیگر، عصام عابدين، استاد حقوق معتقد است که تکرر لیست‌های انتخاباتی، تحول مثبتی نیست و نشان می‌دهد که ملت فلسطین دچار پراکندگی در بینش سیاسی و ازهم‌پاشیدگی در ارائه تصویری از خود و میهن است.

دنیا امل می‌افزاید که بسیاری از نامزدها از وظایف مجلس و سازوکارهای امور پارلمان آگاهی ندارند، بنابراین، نهادهای جامعه مدنی ناگزیرند به آنها درباره چگونگی وضع قوانین و نظارت بر روند فعالیت نهادهای قوه مجریه آموزش دهند و این خود یک مشکل بزرگ است. از سوی دیگر، عصام عابدين، استاد حقوق معتقد است که تکرر لیست‌های انتخاباتی، تحول مثبتی نیست و نشان می‌دهد که ملت فلسطین دچار پراکندگی در بینش سیاسی و ازهم‌پاشیدگی در ارائه تصویری از خود و میهن است.